1. Дело № 5-71-225/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» июня 2019 года								       г.Саки
Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием представителя ООО «Издательство Вперед» - Сосуновича С.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского межрегионального управления Государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, в отношении:
Общества с ограниченной ответственность «Издательство Вперед», ОГРН 1149102056245, зарегистрированного 14 октября 2014 года, ИНН/КПП 9107001395/910701001, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Первомайская, д.14,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:

24 марта 2019 года в 16 часов 41 минут было выявлено, что ООО «Издательство Вперед», юридически расположенное по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Первомайская, д.14 не уведомило Крымское межрегиональное УГАДН о начале осуществления деятельности по перевозкам грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), не предоставлено уведомление о начале осуществления деятельности автомобильного грузового неспециализированного транспорта, а именно на момент проверки отсутствовало уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности, в нарушение ч.1 ст.8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ, чем совершило правонарушение предусмотренное ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ.
В отношении ООО «Издательство Вперед» государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО составлен протокол об административном правонарушении № ПРК00267 от 17 апреля 2019 года.
В судебном заседании представитель ООО «Издательство Вперед» Сосунович В.А. признал тот факт, что обществом не предоставлено уведомление в Крымское межрегиональное УГАДН о начале осуществления деятельности по перевозке грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов.
Выслушав представителя ООО «Издательство Вперед», огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Как следует из ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно ч.1 ст.8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).
Согласно п.7 ч.2 ст.8 названного Закона, уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе следующих видов деятельности, к которым в частности отнесено предоставление услуг по перевозкам грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей).
Согласно пункту 2 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года N 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности" (далее - Правила), уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению N 1, в который включено предоставление услуг по перевозкам грузов автомобильным транспортом, грузоподъемность которого составляет свыше 2,5 тонн (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей) неспециализированными автотранспортными средствами.
Пунктом 5 Правил предусмотрено, что заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 19 - 21, 68 - 72 перечня работ и услуг, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта (ее территориальный орган).
В силу пункта 6 Правил уведомление составляется заявителем по форме согласно приложению N 2 и представляется в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государственного контроля (надзора) (далее - уполномоченный орган) или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) при наличии соглашения о взаимодействии между уполномоченным органом и многофункциональным центром до начала фактического выполнения работ (оказания услуг).
Согласно имеющегося в материалах дела акта планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № РК 038012 от 24 марта 2019 года, на основании распоряжения о проведении планового (рейдового) осмотра, обследования транспортных средств автомобильного и городского наземного электрического транспорта № 038/2019 от 18 марта 2019 года, 24 марта 2019 года в 16 часов 41 минут государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Кууларом А.С. произведен осмотр транспортного средства FT XF105 460, государственный регистрационный знак К 286 СМ 82, под управлением водителя Певнева И.В., принадлежащее на основании свидетельства о регистрации ТС серии 82 38 № 659162 от 04 августа 2017 года ООО «Издательство Вперед», в результате которого выявлены нарушения соблюдения уведомительного порядка начала осуществления деятельности по перевозкам грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), не предоставлено уведомление о начале осуществления деятельности автомобильного грузового неспециализированного транспорта, а именно на момент проверки отсутствовало уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности.
Следовательно, невыполнение требований закона об информировании уполномоченных органов о начале предпринимательской деятельности, предполагающей перевозку грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ПРК00267 от 17 апреля 2019 года;
- копией акта планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № РК 038012 от 24 марта 2019 года;
- копией путевого листа грузового автомобиля № 90, действующего с 23 марта 2019 года по 12 апреля 2019 года;
- копией транспортной накладной № 80197463 от 24 марта 2019 года;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства;
- копией выписки из ЕГРЮЛ.
Протокол об административном правонарушении № ПРК00267 от 17 апреля 2019 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в невыполнение требований закона об информировании уполномоченных органов о начале предпринимательской деятельности, предполагающей перевозку грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ООО «Издательство Вперед» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ, как непредставление юридическим лицом уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, является доказанной.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП Российской Федерации, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП Российской Федерации судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП Российской Федерации,  судом не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья  считает необходимым привлечь ООО «Издательство Вперед» к административной ответственности и назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственность «Издательство Вперед», ОГРН 1149102056245, зарегистрированное 14 октября 2014 года, ИНН/КПП 9107001395/910701001, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Первомайская, д.14, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН), ИНН 9102005290, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, номер счета 40101810335100010001, КБК 106 1 16 900 20 02 6000 140, УИН 10675432197040002672, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым г.Симферополь.
Согласно ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья								И.В. Липовская

2